H 4279

.P5 H5

Copy 1

DE BONIS IN FINE PHILEBI  
ENUMERATIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILIELMA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XXIX. M. JULII A. MDCCCLXVIII

H. L. Q. S.

PUBLICAE DEFENDET

AUCTOR

**RUDOLFUS HIRZEL**

LIPSIENSIS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT

H. REIMER, STUD. PHIL.

A. SCHOELKOPF, CAND. JUR.

F. MENGE, DR. JUR. UTR.

LIPSIAE

TYPIS EXPRESSIT J. B. HIRSCHFELD.

PA 4279  
P5H5

SALOMONI HIRZEL

PATRI

HERMANNO SAUPPE

PRAECEPTORI

Bonorum enumerationem quae in fine Philebi proponitur difficillimam esse intellectu eandemque ad Platonis philosophiam cognoscendam summi momenti nisi jam dudum omnibus qui in illius libris explicandis studia posuerunt persuasum esset profecto non tot et tam diversae de ea sententiae exstitissent, ut sponte in mentem veniat Terentianum illud quot homines tot sententiae. Hac et aliis difficultatibus quibus sermo ille refertus est Schaarschmidtus tantopere commovebatur, ut Philebum a Platone compositum esse negaret. Quod quin ille temere conjecerit non potest dubitari, cum sive Plato sive alius quis dialogi auctor habendus est eum certam aliquam sententiam habuisse necesse sit. Itaque haec prius eruenda erit, quam de auctore cui opus attribuendum sit quaeramus. Neque illam explicaturus ignoro me aggredi periculosae plenum opus aleae, siquidem in tanta sententiarum obscuritate ne praestantissimis quidem viris contigit, ut certi quicquam quod omnibus probaretur invenirent. Saepius autem evenit, ut si quis casu in aliam atque ceteri partem delatus est unde rem obscuram consideraret subito permulta melius intellexeret, quam qui a diversa parte majore acumine et doctrina accesserunt. Quare simul excusatur quod in hac disputatione ceterorum qui de eadem re scripserunt numquam fere rationem habeo: a principiis enim plane diversis illi profecti sunt. Neque ullam sententiam nisi suis argumentis et causis nititur probabiliorē inde fieri puto, quod aliorum sententiis adversatur.

Accedamus igitur ad locum quem libri exhibent sic scriptum:

ΣΩ. Πάντη δὴ γήσεις, ὦ Πρώταρχε, ὑπό τε ἀγγέλων πέμπων καὶ παροῦσι φράζων, ὡς ἡδονὴ κτήμα οὐκ ἔστι πρώτον

οὐδ' αὖ δεύτερον, ἀλλὰ πρῶτον μὲν πῆ περὶ μέτρον καὶ τὸ μέτριον καὶ καιρῖον καὶ πάνθ' ὅποσα χρὴ τοιαῦτα νομίζειν τὴν αἰδῖον ἡρῆσθαι φύσιν.

Quae etsi quanta difficultate laborent non satis convenit, aliqua tamen laborare nemo negabit. Et primum quidem cum statim ab initio omnia clara ac perspicua sint haeremus in praepositione *περὶ*, quia exspectabamus, ut voluptas dicta est non esse primum bonum, ita id ipsum jam simpliciter nominatum iri casu nominativo. Sed tamen, id quod jure miramur, quasi ad parandam lectoribus difficultatem addidit auctor praepositionem. Cui difficultati altera accedit propter infinitivum perfecti medii *ἡρῆσθαι* quem etsi per se nihil offensionis habere constat. (cf. Rep. 514, 13: *ἐπειδὴ δ' οὖν πάσας τὰς ψυχὰς τοὺς βίους ἡρῆσθαι, ὡς περ ἔλαχον, ἐν τάξει προσιέναι πρὸς τὴν Λάχεσιν*. —) tamen num ad *μέτρον* ejusque similia referri possit valde dubito. Animi enim recte dicuntur ut illo reipublicae loco ipsi aliquid sibi elegisse, numquam vero rebus inanimantibus ullius rei optio datur. Quae quamquam summam dubitationem movent de loci sententia, tamen augentur et cumulantur quod non intellegimus quae ratio intercedat inter mensuram ac similia ejus et aeternam illam quae dicitur naturam. Nam praeterquam quod raro conjuncta *αἰδῖος* et *φύσις* omnino reperiuntur, nusquam ut existimandum erat in Philebo conjunctionis eorum exemplum exstat, nedum mensurae vel ceteris id genus umquam aeterna natura a Philebi auctore tribuatur. Itaque ut in tanta sententiae obscuritate nihil relinquatur nisi ut ab eis quae certa tamen nec ab ullo homine addubitata restant profecti conemur ceteris quoque lucem affundere. Iam vero licet de ceteris ambigatur omnibus, unusquisque tamen sibi persuasum habebit, a Philebi auctore modo et quae ejus generis sunt aliqua ratione tribui aeternam naturam. Qualis autem haec ratio sit adhuc videtur quaerendum esse, quia nondum de ea quicquam inter Philebi interpretes convenit. Itaque quoniam verbis de aeterna natura ejusque quae cum mensura intercedit ratione ex alio Philebi loco nihil docemur, probos philologos ne infinitis erroribus implicentur decet non ex ficta de universa Platonis philosophia opinione necessitate aliqua ut videtur concludere quae sola huic loco sententia apta sit, sed in verba singula

inquirentes quam ex Philebi et omnino Platonis usu sententiam patiantur accurate definire. Et in hac quoque re summa opus est cautione ne Philebo celerius relicto auxilium omne ab aliis dialogis petamus et ita ut par est propter diversam eorum proscriptoris aetate naturam aliena in hunc locum transferamus.

Iam igitur si explicare volumus quid modo cum aeterna natura commune sit, cum nullo alio loco clarum de ea re testimonium exstet conjecturis nostris sane necesse est huic loco optulemur. Quae ut firmo fundamento nitantur ante omnia exponendum est quid tandem μέτρον et cetera quae hic leguntur vocabula in aliis Philebi partibus significant. Nam tum demum ubi quo sensu Philebi auctor μέτρον et quae ei adjungit accipere soleat intellectum erit, fieri poterit ut quemadmodum eis aeterna natura jure ascribatur probabiliter conjiciamus. Enumeraturis autem singulos locos ubi voces illae reperiuntur optimum erit et simplicissimum ipsius libri ordinem et cursum sequi. Itaque primum locum tenet p. 17 D ubi haec leguntur: ἐν τε ταῖς κινήσειν - αὐ<sup>3</sup> τοῦ σώματος ἕτερα τοιαῦτα ἐνόητα πάθη γιγνώμενα, ἃ δὴ δι' ἀριθμῶν μετροηθέντα δεῖν αὐ<sup>3</sup> φασὶ ἕνθεμοὺς καὶ μέτρα ἐπονομάζειν. In quibus quid significant μέτρα expressis verbis declaratum invenimus, cum eo nomine appellari dicuntur quicumque corporis vel affectus vel motus (πάθη) numeris comprehendi possunt. Deinde sequitur p. 25. B: μετὰ δὲ τὸ ἴσον τὸ διπλάσιον καὶ πᾶν ὃ τί περ ἂν πρὸς ἀριθμὸν ἀριθμὸς ἢ μέτρον ἢ πρὸς μέτρον. De quorum sententia quam nondum penitus intellectam puto cum infra accuratius expositurus sim, hic satis erit significasse μέτρον πρὸς μέτρον vocari omnes mensuras quaecumque inter se commensurabiles sunt. Atque id quod nunc statim addo cum ἀριθμὸς πρὸς ἀριθμὸν et μέτρον πρὸς μέτρον inter se opposita sint, illo denotari numeros qui quidem commensurabiles sunt, hoc lineas et cetera quae numeri appellari possunt ad motum ejusque naturam translati. Et hic quidem μέτρον refertur ad πέραις, paulo post tamen p. 26. D. ab eo distinguendum esse satis apparet. Nam postquam in superioribus duo omnium quae sunt genera allata sunt primum ἄπειρον deinde πέραις, tertium eis additur his verbis: ἀλλὰ τρίτον γάρ τι μελέγειν, ἐν τοῦτο τιθέντα τὸ τούτων ἕκγονον ἄπειρον, γένεσιν εἰς

οὐσίαν ἐκ τῶν μετὰ τοῦ πέρας ἀπειρασμένων μέτρων. Quae si cum proxime antecedentibus comparaveris, cognosces eo discrimine inter se utrumque differre quod πέρας ubi infinito sive ἀπείρῳ admiscetur μέτρον sive mensuram gignit et ita recte ejus causa habetur. Quod igitur hic μέτρον significare dicitur etsi pugnat cum illo loco quo μέτρον ad πέρας pertinere declaratur tamen congruit cum primo qui μέτρον ad ea rettulit quae metiri possumus. Quam quaestionem quia ipsis Philebi verbis dissolvere non possumus nunc relinquamus praesertim cum alii supersint loci in quibus μέτρον nominatur. Quorum primum legimus p. 56 A: Οὐκοῦν μεστή μὲν πού μουσική πρῶτον, τὸ ξύμφωνον ἀρμότιουσα οὐ μέτρῳ ἀλλὰ μελέτης στοχασμῶ· καὶ ξύμπασα αὐτῆς ἀθλητική, τὸ μέτρον ἐκάστης χορδῆς τῶ στοχάζεσθαι φερομένης θηρεύουσα, ὥστε πολὺ μειγμένον ἔχειν τὸ μὴ σαφές, σμικρὸν δὲ τὸ βέβαιον\*).

Iam quis non videt prius illud μέτρον mensuram esse, qua aliquid metimur idque propterea opponi μελέτης στοχασμῶ id est conjectandi modo qualem exercitatio et consuetudo progignunt, quod Philebi auctori ut in omnium rerum natura constituenda numeri ac mensurae plurimum valere existimantur, ita omnis disciplina et ars in numeris illis et mensuris quae rebus insunt numerandis et metiendis consistere videbatur idque aliter fieri non posse quam aliis quibusdam mensuris extrinsecus ad res adhibitis.

\*) Quem locum exscripsi ita ut in codicibus traditur quamquam bene scio valde eum corruptum esse. Neque tamen etsi speciosum est Heusdii inventum restituentis καὶ ξύμπασα αὐ πληκτική ulla ei necessitatem attribuerim quia jam Stallbaumius in prima Philebi editione recte animadvertit quot recepta illa conjectura difficultates restent. Quare et ipse conjecturas protulit et Badhamius quem miror quod levius vitium dum αὐτὴ καὶ pro αὐτῆς proponit conjectura emendare studet, gravius vero quod Heusdii sanasse videtur intactum reliquit ita ut ne verbum quidem de eo faceret. Ceterum quod addit φεγγομένης pro φερομένης ponendum esse, id recte eum judicasse puto cum sane chordae mensura non in universum dum movetur sed tantummodo dum sonum mittit examinari possit. Accedit denique quod vix puto etiamsi chordae motum exprimere voluisset Platonem usurum fuisse verbo φέρεσθαι sed eo quod huic motui designando unice aptum est κινεῖσθαι. Ut statim dicam quod sentio puto scribendum esse καὶ ξύμπασα καὶ αὐτῆς ἢ πληκτική. —

Sed simulatque hanc mensurae notionem agnovimus, statim in ejusdem paginae linea altera idem vocabulum redit nova significatione praeditum. Nam cui in mentem veniet chordae mensuram quae dicitur esse mensuram qua musici chordas metiuntur neque eam quae in ipsa chorda inest? ac sane videtur Plato vel quicumque Philebum composuit (quod ideo saepius repeto perinde esse ut in eis quae disputo Schaarschmidtium quoque ejusque sectatores assentientes habeam, quippe qui nihil mihi concessuri sint quod sibi tamquam verum sumpserit Philebum genuinum ipsius Platonis opus esse) delectatus esse verborum notionibus variandis, cum p. 56. B. idem μέτρον tertium protulerit neque eam notionem jam retinuerit qua proxime usus est sed primam illam repetierit. Id quod praeter omnem dubitationem verum esse ipsa verba demonstrant *τεχνονικήν δέ γε, οἶμαι, πλείστοις μέτροις τε καὶ ὄργανοις χρωμένην, τὰ πολλὴν ἀκριβείαν αὐτῇ πορίζοντα τεχνικωτέραν τῶν πολλῶν ἐπιστημῶν παρέχεται*. Ut igitur paucis quae adhuc disputavimus comprehendamus duo jam vidimus in Philebo esse genera mensurae quorum unum eis constat quas ceteris rebus mensuras adhibemus. Alterum vero cum in universum contineat quaecumque mensuras capiunt in duas iterum partes discedit quoniam aut ipsa res in qua μέτρον apparet μέτρον vocatur aut illud propter quod aliquid μέτρον habere dicitur. Atque μέτρον ut illa significatione longissime remotum esse vidimus a finis sive πέρας notionem, ita hac et per se intellegitur et ab ipso auctore declaratur proxime ad finis genus accedere. Et hujus quidem generis cum supra unum tantum exemplum attulerim nunc duo praeterea addam quae in fine jam dialogi reperiuntur. Prius legitur 232, 12 p. 57. D: *τούτων δ' αὐτῶν αἰ περὶ τὴν τῶν ὄντως φιλοσοφούντων ὁρμὴν ἀμήχανον ἀκριβεία τε καὶ ἀληθεία περὶ μέτρα τε καὶ ἀριθμοὺς διαφέρουσιν*. Quae forma ab illa de qua supra sermo fuit eo discrimine distat quod haec continet omnes omnino mensuras, illa vero a ceteris separavit eas quae inter se commensurabiles sunt. His tertium accedit μέτρον quod 247, 11 p. 64. D sic affertur: *μέτρον καὶ τῆς ἑπιμέτρον φύσεως μὴ τυχοῦσα ἤτισοῦν καὶ ὀπωσοῦν ἑνῆχρῳσις πάσα ἔξ ἀνάγκης ἀπόλλυσι τὰ τε κερυνόμενα καὶ πρότην ἑαυτήν*. Nimirum notionis quae his significatur ambitum totum neutra implet: neque enim

harmoniam et omnium partium perfectam congruentiam inde tantum existere credibile est quod singulae cum singulis commensurabiles sunt sed aliud accedere debere quod cumulum rei imponat. Id vero quia ex conjectura potius posui et ab hoc loco alienum duco uberius ostendere, in incerto relinquendum est, cum certissime tamen constet cum illo mensurae genere quod omnes omnino mensuras complectitur nullo modo *μέτρον* quod hic vocatur confundendum esse. Sed ut mittam hanc postremam unius generis distributionem, pro certo affirmare possum duo quae diversa inter se sunt in Philebo uno eodemque nomine designari, etsi ne verbo quidem significatur quomodo duo illa in unum coeant. Ita initio disputationis postquam profecti sumus *μέτρον* per Philebi ambages indagaturi, pro uno quod quaesivimus duobus saltem vel tribus onerati revertimur.

Neque vero idcirco desperandum est, sed experiendum potius an *μέτρον* ex Philebi vestigiis definituri meliore fortuna utamur. Et feliciter sane cecidit quod tribus tantum locis *μέτρον* in Philebo occurrit. Quorum primus legitur p. 24 C.: ὃ γὰρ ἐλέχθη νῦν δὴ, μὴ ἀφανίσαιτε τὸ ποσόν, ἀλλ' ἐάσαντε αὐτό τε καὶ τὸ μέτρον ἐν τῇ τοῦ μᾶλλον καὶ ἥττον καὶ σφόδρα καὶ ἡρόμα ἔδρα ἐγγενέσθαι, αὐτὰ ἔξοι ταῦτα ἐκ τῆς αὐτῶν χώρας ἐν ἧ ἔνῃν. In his quid *μέτρον* sibi velit dubitari plane nequit, cum duplici modo probari possit. Primum enim ex contrario quod est infinitum, deinde ex simili quocum conjungitur facillime concluditur *μέτρον* esse id quod certo quodam termino finiatur. Quae definitio videri possit non quadrare in alterum locum qui p. 43 C. sic legitur. Ὡς αἱ μὲν μεγάλαι μεταβολαὶ λύπας τε καὶ ἡδονὰς ποιοῦσιν ἡμῖν, αἱ δ' αὖ μέτριαί τε καὶ σμικραὶ τὸ παράπαν οὐδέτερα τούτων. Nam eadem via si progredimur et ex contrario quod est magnum et ex simili quod parvum dicitur esse conjecturam facimus, in aliam incidisse videmur notionem quae non tam a priore diversa quam arctior est ac minus late patet. Eodem plane modo infiniti nomen vulgari loquendi usu tribuitur eis quae magnitudine excellunt, quamquam probe intellectum non minus ultra minima quam ultra maxima extenditur. Id quod propterea factum esse existimo quod oculi facilius in magno quam in parvo ac minuto infiniti aliquid cernunt. Iam vero quoniam oculi tum

maxime finem alicui rei impositum cernunt ubi ea quominus amplius augeatur et major fiat prohibetur, hoc loco id quod μέτριον sive finitum est magno opponitur et cum parvo confunditur. Atque hoc modo si μέτριον hic interpretamur, tantum abest ut alia inde notio erui possit ut priorem illam Platonis menti obversatam esse etiam magis comprobetur. Quibus locis tertius accedit p. 32 A: καὶ ἐνὶ λόγῳ σκόπει εἴ σοι μέτριος ὁ λόγος, ὅς ἂν φῆ κ. τ. λ. In his μέτριον nihil aliud esse quam quod Latini dicunt aptum et alicui rei sufficiens sponte apparet. Quibus exemplis adjiciamus ea quae de vocabulo ἕμιετρος extant quod et forma et notione μέτριον proxime contingit. Praejudicata vero opinio statim exemplo confirmatur p. 52 C. προσθῶμεν τῷ λόγῳ ταῖς μὲν σφοδραῖς ἡδοναῖς ἀμετρίαν, ταῖς δὲ μὴ τοῦναντίον ἕμιετρίαν· καὶ τὸ μέγα καὶ τὸ σφοδρὸν αὖ, καὶ πολλάκις καὶ ὀλιγάκις γιγνομένης τοιαύτας, τῆς τοῦ ἀπείρου τε ἐκείνου καὶ ἤττον καὶ μᾶλλον διὰ τε σώματος καὶ ψυχῆς φερομένου προσθῶμεν αὐταῖς εἶναι γενεᾶς, ταῖς δὲ τῶν ἕμιετρων.\*)

Quocum conjungatur oportet p. 65 D: Εὐσκεπτόν γε καὶ ταύτην σκέψιν προβέβληκας· οἶμαι γὰρ ἡδονῆς μὲν καὶ περιχαρείας οὐδὲν τῶν ὄντων πεφυκὸς ἀμετρότερον εὔρεῖν ἂν τινα, τοῦ δὲ καὶ ἐπιστήμης ἕμιετρότερον οὐδ' ἂν ἐν ποτε. Quamvis igitur tanta sit utriusque vocabuli similitudo ut explicatione non egeat, tamen exiguum aliquod discrimen animadvertere licet: utroque enim loco quo in Philebo ἕμιετρος et ἄμετρος reperiuntur inter se contraria dicuntur itemque altero loco opponuntur sibi ἕμιετρία et ἀμετρία. Contra μέτριον ut pro similitudine expectandum erat non opponitur ei quod ἄμετρον est sed infinito sive ἀπείρῳ. Attamen cavendum est ne argutias captemus cum p. 26 A. τὸ ἕμιετρον καὶ ἅμα σύμμετρον et τὸ πολὺ λίαν καὶ ἄπειρον inter se opponantur. Praeterea cf. Legg. IV. p. 716 C. Rep. VI. p. 456 D.

Possit jam aliquis quoniam ad ἕμιετρον definiendum me digressum vidit ad totam de mensurae genere disputationem absolvendam postulare ut eodem modo μετρούτης quid sit exemplis

\*) Vere enim pro γένους quod in codicibus est γενεᾶς restituit Badhamius quia aliter τῆς articulus non haberet quo referatur.

Philebi collectis definiam. Cui respondebo *μετριότης* quid sit ex tribus quae exstant exemplis p. 64 E, p. 65 B. D. intellegi non posse, exspectandum igitur esse dum quid *μέτριον* sit penitus perspexerimus: *μετριότης* enim quid aliud dicitur quam is alicujus rei status qui *μέτριος* est?

Nunc vero aliquando in memoriam revocandum est unde haec longa de minutis rebus disputatio initium cepit ut hoc modo legentibus excusetur. Quoniam igitur obscurum fuit quo jure eis quae *μέτρον μέτριον καίριον* appellantur ascriberetur. a Platone *αἰδῖος φύσις* idque illustratum iri cognitum si singulae illorum notiones quales in Philebo fingendae sunt enucleatae fuerint, *μέτρον* et *μέτριον* quantum in tanta locorum paucitate fieri potuit in ipsius Philebi vestigiis haerens persecutus sum. Itaque restaret ut jam idem in vocabulo *καίριον* facerem, nisi hic Philebus me plane destitueret cum nullum exemplum praebet neque hujus neque ejus quod affine est *καιρός*. Quare absoluta quae instituenda erat quaestione quid ad locum de quo tractamus interpretandum profecerimus videndum est. Et confiteor exiguum esse fructum quem cepimus propterea quod eruere non potui qua nota communi genus universum ad quod *μέτρον* pertinet a Platone insignitum sit. Nam quamquam *μέτρον* quatenus finiti aliquid denotat plane idem est atque *μέτριον*, ex altera tamen parte ab eodem verbo longissime distat. Iam vero si nobis ipsi constare volumus non debemus statim ceteros qui Platonis nomine ferunt dialogos perscrutari quid ad illius generis notionem enucleandam conferant, sed ante omnia in ipso Philebo nitentes alia via ingredi. Et quaenam ea sit ab illo loco proxima percurrentibus dubium esse nequit quoniam in his ut secundo loco posita a prioribus discernuntur *σύμμετρον καλόν τέλεον ἱκανόν*. Nam quo magis haec verba similem prioribus notionem continere videntur, eo pluris interesse intellegitur ad subtilem prioris generis definitionem ut in similitudine discrimen quod adest dispiciamus. Priusquam autem utrumque notionum genus comparamus necesse est de posterioris notione quae ei in Philebo tribuitur paulo diligentius disserere. Itaque singula verba quid significant quaerendum est, ut a singulis ad generis definitionem ascendamus. Ac primum quidem nobis explicandum est quid sit *σύμμετρον*. Cujus

duas reperiri significationes facile exemplis probatur: primum enim *σύμμετρον* id dicitur quod cum alia re congruum est cf. p. 25 E. *Τὴν τοῦ ἴσου καὶ διπλασίου, καὶ ὀπόσι, παύει πρὸς ἄλληλα τὰναντία διαφόρως ἔχοντα, σύμμετρα δὲ καὶ σύμφωνα ἐνθεῖσα ἀριθμὸν ἀπερογάζεται.* Neque puto idem vocabulum aliter accipiendum esse p. 26 A. *Καὶ μὴν ἐν γε χειμῶσι καὶ πνίγεσιν ἐγγενόμενα τὸ μὲν πολὺ λίαν καὶ ἄπειρον ἀγείλετο, τὸ δὲ ἔμμετρον καὶ ἅμα σύμμετρον ἀπειρογάσατο.* Id quod ex exemplis quae afferuntur apparet quoniam frigus et calor haud dubie cogitantur inter se accommodari et congrua fieri. Simul occasione data ne praeterierim *σύμμετρον* addito *ἅμα* videri distinctum esse ab *ἔμμετρον*. Id quod conjectura supplere ita possumus ut statuamus *ἔμμετρον* esse id cui finis impositus est, *σύμμετρον* vero cuius finis similis alterius finis est. Unde intellegitur non sine vi esse utramque praepositionem et *ἐν* et *συν* cum illa rem in se conclusam haec pertinentem ad alteram denotet. A qua hujus adjectivi notione nemo negabit diversam esse eam quae in postrema dialogi parte occurrit tribus locis p. 64 D: *Ὅτι μέτρον καὶ τῆς συμμέτρον φύσεως μὴ τυχοῦσα ἤτισοῦν καὶ ὀπωσοῦν σύγκροσις πᾶσα ἔξ ἀνάγκης ἀπόλλυσι τὰ τε κεραινόμενα καὶ πρώτην αὐτήν.* P. 64 E. *Νῦν δὲ καταπέφευγεν ἡμῖν ἢ τοῦ ἀγαθοῦ δύναμις εἰς τὴν τοῦ καλοῦ φύσιν· μετριότης γὰρ καὶ συμμετρία κάλλος δῆπου καὶ ἀρετὴ πανταχοῦ ξυμβαίνει γίνεσθαι.* P. 65 A. *Οὐκοῦν εἰ μὴ μῖθ' δυνάμεθα ἰδέειν τὸ ἀγαθὸν θηρεῦσαι, σὺν τρισὶ λαβόντες, κάλλει καὶ ξυμμετρίας καὶ ἀληθείας, λέγωμεν ὡς τοῦτο οἷον ἐν ὀρθότητι ἂν αἰτιασάμεθ' ἂν τῶν ἐν τῇ συμμίξει, καὶ διὰ τοῦτο ὡς ἀγαθὸν ὄν τοιαύτην αὐτὴν γεγονέναι.* Nam illa disputatione non id agitur ut summum bonum appareat id esse quod aliis rebus aptissimum sit, sed quod nulla ceterarum rerum ratione habita in se perfectum extat. Quod perfectum non esset nisi singulae ejus partes inter se congruerent. Itaque *σύμμετρον* quod hoc loco vocatur a priori illo ita differt ut illud cum aliis rebus, hoc secum conveniat.

Iam ad vocabulum *καλὸν* si transimus in ejus notione eruenda proficisci debemus ab ea definitione quam ipse auctor p. 64 E. sic proponit: *Νῦν δὲ καταπέφευγεν ἡμῖν ἢ τοῦ ἀγαθοῦ δύναμις εἰς τὴν τοῦ καλοῦ φύσιν· μετριότης γὰρ καὶ συμμετρία κάλλος*

δήπου καὶ ἀρετὴ πανταχοῦ ξυμβαίνει γίνεσθαι. Quibus verbis, siquidem diversa significant μετριότης et συμμετρία, duplex pulchrorum genus indicatur alterum quod ea quae μέτρια alterum quod ea quae σύμμετρα sunt consequitur. Quod cum ex his solis verbis alicui videatur concludi non posse confirmatur eis quae leguntur p. 51 C. σχημάτων τε γὰρ κάλλος οὐχ ὅπερ ἂν ὑπολάβοιεν οἱ πολλοὶ πειρᾶμαι νῦν λέγειν, ἢ ζώων ἢ τινων ζωγραφημάτων, ἀλλ' εὐθύ τι λέγω, φησὶν ὁ λόγος, καὶ περιφερὲς καὶ ἀπὸ τούτων δὴ τὰ τε τοῖς τρόποις γιγνόμενα ἐπίπεδά τε καὶ στερεὰ καὶ τὰ τοῖς κανόσι καὶ γωνίαις, εἴ μιν μανθάνεις. Nam in exemplis quae hic afferuntur pulchritudo ea est quae vel moderationem vel congruentiam sequitur: duplex enim significatur genus figurarum mathematicarum quae aut rectae aut orbicae sunt. Item voluptates quae verae eademque moderatae sunt pulchrae vocantur cf. p. 53 C: ὡς ἄρα καὶ ξύμπασα ἡδονὴ σμικρὰ μεγάλῃς καὶ ὀλίγῃ πολλῆς, καθαρὰ λύπης, ἡδίων καὶ ἀληθεστέρα καὶ καλλίων γίγνεται ἂν. Neque alia subest notio ubi omnino quae pura neque mixta sunt pulchra dicuntur esse cf. p. 53 B. Σμικρὸν ἄρα καθαρὸν λευκὸν μεμιγμένον πολλοῦ λευκοῦ λευκότερον ἅμα καὶ κάλλιον καὶ ἀληθεστέρον ἐὰν φῶμεν γίνεσθαι παντάπασιν ἐροῦμεν ὀρθῶς. Contra perfectus ille hominis status summa pulchritudine excellere dicitur cf. p. 63 E. p. 64 E. non quod moderatus est sed quod secum ipse congruit. Denique hae duae pulchri formae uno genere comprehenduntur eorum quae per se et semper pulchra sunt cf. p. 51 C: ταῦτα γὰρ οὐκ εἶναι πρὸς τι καλὰ λέγω, καθάπερ ἄλλα, ἀλλ' αἰεὶ καλὰ καθ' αὐτὰ πεφυκέναι καὶ τινὰς ἡδονὰς οἰκείας ἔχειν, οὐδὲν ταῖς τῶν κνήσεων προσφερεῖς· καὶ χρώματα δὴ τοῦτον τὸν τύπον ἔχοντα καλὰ καὶ ἡδονάς, κ. τ. λ. Distinguuntur enim vere pulchra quae etiamsi sola sentiuntur voluptate homines afficiunt ab eis pulchris quae quoniam hominum libidinibus expetuntur non jucunda sunt nisi cum dolore aliquo comparata. Veluti corpora eorumque imagines pulchrae nobis videntur esse quod amore et desiderio incensi ea contuemur. Quare haec non per se et sua natura pulchra sunt sed quod hominis alicujus desiderii satisfaciunt. Contra alia res est in puris rerum formis quales sunt mathematicae deinde in coloribus sonis odoribus scientiis. Quorum pulchritudinem et

jucunditatem non ex desideriis nostris quibus satisfaciunt sed ex ipsorum natura metimur. Unde fit quoniam diversa sunt hominum desideria ut de illis plerumque dissentiant aliusque ut exemplo utar alium hominem pulchrum existimet, de horum autem pulchritudine quippe quae non ad varia hominum desideria referatur omnes fere ac semper consentiant. Quod propterea addidi ut intellegatur cur illa non solum per se sed etiam semper pulchra esse dicantur. Aliter locum interpretatus est Stallbaumius. Qui formula illa *καθ' αὐτά* commotus pulchra quaedam excogitavit quae ad idearum naturam proprius accederent ideoque non in corpore sed in solo animo voluptates gignerent. Ita enim accipio quae sic expressit: Verum eas res omnes (sc. colores corpora voces studia figuras) philosophus non omnino ac simpliciter censet purae voluptatis causas continere, sed ita tantum ad eam valere si quae sint in iis simplicia constantia et aequabilia ideoque a rerum varietate ac vicissitudine libera mente et animo concipiantur conceptaque tacita mentis contemplatione considerentur. Eandem sententiam paulo post his verbis indicat: itaque purae voluptates percipi et hauriri tum judicantur cum primarias simplices et constantes formas figurarum colorum sonorum odorum mente et animo complectamur iisque considerandis atque intuendis moveamur jucunditatis sensu qui nihil habeat cum vulgari illa corporis voluptate commercii. Atqui manifestum est quae ex figuris coloribus sonis odoribus oriuntur voluptates non ad animum sed ad sensus pertinere: ad animum enim eae tantum voluptates pertinent quae e scientiis percipiuntur. Id quod ipso auctoris testimonio confirmatur qui voluptates puras dividit in eas quae ipso animo e scientiis hauriuntur et in eas quae in sensuum percepti-  
onibus insunt:\*) neminem enim dubitare puto quin ea quae p.

\*) Arrepta occasione annoto in tota hac de voluptatibus quaestione Platonem id maxime agere ut animi et corporis voluptates accurate inter se discernat. Quod is facere debet qui eupidinum naturam penitus perspicere vult. Cum vero id propositum sit ut voluptates quae bonae quae malae sint cognoscatur ante omnia necesse est ut eupidinum vis et natura exploretur. Quare nego vulgo recte intellegi quae leguntur p. 32 C: *ἐν γὰρ τοῦτοις οἶμαι, κατὰ γε τὴν ἐμὴν δόξαν, εἰλικρινέσι τε ἑκατέροις γιγνομένοις, ὡς δοκεῖ, καὶ ἀμύκτοις λύπης τε καὶ ἡδονῆς, ἐμφανῆς ἕσσεθαι τὸ*

66 C leguntur Badhamius vere sic restituerit: Πέμπτας τοίνυν, ἃς ἡδονὰς ἔθεμεν ἀλύπους ὀρισάμενοι, καθαρὰς ἐπονομάσαντες τῆς ψυχῆς αὐτῆς, ἐπιστήμιας, τὰς δὲ αἰσθησεις, ἐπομένας. Quare Stallbaumii sententia quippe quae in falsa opinione nitatur rejicienda est. Sed utut locum difficillimum interpretamur constat pulchrorum genus hic significari quod ita appelletur propter voluptatem quam affert.

A qua pulchri significatione alia differt quae ex his exemplis elucet. p. 26 B. ΣΩ. Οὐκοῦν ἐκ τούτων ὦραί τε καὶ ὄσα καλὰ πάντα ἡμῖν γέγονε, τῶν τε ἀπειρῶν καὶ τῶν πέρας ἔχοντων συμμιχθέντων; ΠΡΩ. Πῶς δ' οὐ; ΣΩ. Καὶ ἄλλα δὴ μυρία ἐπιλείπω λέγων, οἷον μεθ' ὑγιείας κάλλος καὶ ἰσχόν; καὶ ἐν ψυχῆς αὐτῆς πάμπολλα ἕτερα καὶ πάγκαλα. P. 30 D: Οὐκοῦν ἐν μὲν τῇ τοῦ Διὸς ἐρεῖς γύσει βασιλικὴν μὲν ψυχὴν, βασιλικὸν δὲ νοῦν ἐγγίγνεσθαι διὰ τὴν τῆς αἰτίας δύναμιν, ἐν δὲ ἄλλοις ἄλλα καλὰ, καθ' ὃ φίλον ἐκάστοις λέγεσθαι.\*)

περὶ τὴν ἡδονήν, πότερον ὅλον ἐστὶ τὸ γένος ἀσπαστόν κ. τ. λ. Quae enim hic dicuntur ἐν τούτοις — ἐκατέροις manifesto ad duo illa quae modo commemorata sunt doloris et voluptatis genera referuntur: alterum enim genus ponitur quod in ipso corpore inest alterum quod in sola mente. Neque Schleiermacherum cui Stallbaumius assentitur capio quod haec duo intellegit de duobus illis generibus eorum quae ab hominibus aut tristitia aut laeta expectantur. Nam ne dicam quam difficile sit haec interpositis Protarchi verbis ad illa referre non puto ad voluptatis naturam cognoscendam magni interesse ut duo illa accurate inter se distinguantur. Atqui si de voluptatis et doloris generibus quorum alterum in solo animo alterum in corpore versatur verba illa ut debemus accipimus ista λύπης τε καὶ ἡδονῆς e quibus qui aliter locum interpretati sunt sensum aliquem extorquebant nullum omnino habent intellectum. Itaque aut totius loci interpretatio quae firmissimis argumentis defenditur mittenda est aut verba ista ejicienda sunt. Atque hoc sine dubio praeferent qui contulerint ea quae in superioribus sic leguntur: Τοῦτο μὲν τοίνυν ἐν εἶδος τιθώμεθα λύπης τε καὶ ἡδονῆς ἐν τούτοις τοῖς πάθεισιν ἐκατέροις; Qui enim ista ἐν τούτοις ἐκατέροις eadem designare putarit atque illa ἐν τούτοις τοῖς πάθεισιν ἐκατέροις facile eo pervenire potuit ut quae his apposita videret illis quoque adderet.

\*) Ad hunc locum paucis monendum est quanta ille difficultate laboret: nam postquam auctor antea dixit mentem et sapientiam omnia gubernare eandem tamen addit ab alia quadam vi superiore animam in qua habitaret

accepisse. Quae quin inter se pugnent non potest dubium esse: mens enim p. 30 C. tanquam suprema mundi causa et effectrix praedicatur eadem vero dicitur sine anima in corpore aliquo regnare non posse. Itaque si tamen hac mente superior quaedam causa statuitur idque recte fit sequitur suprema causa posse superiorem aliquam esse. Iam hoc loco comparatio fit inter divinam et humanam mentem cum utraque in suo corpore simile imperium exereat. Quare fieri non potest quin illis *ἐν δὲ ἄλλοις ἄλλα κατὰ* moneamur eorum quae p. 30 B de humana mente dicuntur. Quae eum putetur ad causae genus pertinere duplex habere dicitur munus: primum enim corpori humano et animum praebet (*ψυχὴν τε παρέχον καὶ σωμαστίαν ἐμποιούσιν*) et laboranti medetur (*καὶ πταίσαντος σώματος ἱατρικήν* sc. *ἐμποιούσιν*) deinde vero etiam extra corpus ipsum in aliis rebus alia (*καὶ ἐν ἄλλοις ἄλλα*) et componit (*συντιθέν*) quod respondet illis *ψυχὴν τε παρέχον καὶ ἐμποιούσιν*) et laca restituit (*καὶ ἀκούμενον* quod respondet illis *καὶ πταίσαντος σώματος ἱατρικήν*). Itaque mens divina si humanae similis est vere existimatur et universo mundo animam vimque vitalem praebere et in aliis ac singulis bona alia efficere. Quod discrimen ut clarius significetur locus quem attuli non ita ut vulgo explicandus est. Verba enim illa *διὰ τὴν τῆς αἰτίας δύναμιν* non referenda sunt ad aliam quandam vim causalem sive mentem quae hunc mundum procreavit et mentem animamque ei tribuit sed de ea vi causali intellegenda quae in hujus mundi mente inest. Nimirum id ipsum quod mens sibi animam adsciscit per quam operetur propter ipsius vim causalem fit ut non opus sit ideirco deum procreatorem statuere qui mentem cum anima copulaverit. Aut igitur locus sic explicandus est aut verba illa *διὰ τὴν τῆς αἰτίας δύναμιν* inter *ἄλλοις* et *ἄλλα* ponenda sunt. Sed illa via potius ut facilius sequenda erit. Tum igitur mentis ejusdem vi fieri dicitur et ut anima sit in mundo et ut in singulis mundi partibus alia pulehra existant. Quae quoniam in simili re similiter dicta sunt, atque illa *ἐν ἄλλοις ἄλλα συντιθέν* haud dubie etiam similem explicationem postulant. Atque ut illis universi corporis saluti opponuntur quae in ceteris ac singulis ad hominem pertinentibus pulehra et bona a mente efficiuntur ita hic mundi universi praestantia quae in animo illo regali cernitur distinguitur a partium quibus mundus constat singularum pulehritudine et bonitate. Non igitur illa *ἐν ἄλλοις* referenda sunt ad deos qui Iove inferiores habentur. Quod ut existimaret Stallbaumium commovebant quae sequuntur *καθ' ὃ φίλον ἐκάστοις λέγεσθαι*: nam eum haec dicendi ratio frequens sit in deorum nominibus usurpandis ex hac ipsa re Stallbaumius conclusit hic quoque deos significari. Cui ante omnia opponendum est etiamsi illa *ἐν ἄλλοις* de deis intellegantur tamen *ἐκάστοις* quod in sequentibus legitur non ad deos istos sed ad pulehra illa (*ἄλλα κατὰ*) manifesto referri: non enim de eis quaeritur in quibus ista pulehra insunt sed qualia illa pulehra sint. Quae quia auctor non singularim enumeraturus est addit nihil interesse quoeunque nomine eis placeat appellari. Quae placendi notio etsi inusitato modo ab hominibus vel deis ad res

P. 59 C. *Τὰ δὴ τῶν ὀνομάτων περὶ τὰ τοιαῦτα κάλλιστα ἄρ' οὐ τοῖς καλλίστοις δικαιοτάτων ἀπονέμειν;* p. 55 B: *Πῶς οὐκ ἄλογόν ἐστι μηδὲν ἀγαθὸν εἶναι μηδὲ καλὸν μήτε ἐν σώμασι μήτ' ἐν πολλοῖς ἄλλοις πλὴν ἐν ψυχῇ.* p. 19 C: *καλὸν μὲν τὸ ξύμπαντα γιγνώσκειν τῷ σώφροσι, δεύτερος δ' εἶναι πλοῦς δοκεῖ μὴ λανθάνειν αὐτόν.* In quibus pulchra appellantur quaecunque vel utilia vel omnino aliqua laude digna sunt. Duo igitur extant pulchri genera alterum quod moderata et secum congruentia consequitur alterum quod in universum praestantiam aliquam denotat.

Nunc vero cum duae reliquae sint notiones ad priorem definiendam aggrediamur. Atque quid sit *ικανόν* ipse Plato satis perspicue ostendit p. 60 C: *Ἔτι παρείη τοῦτ' ἀεὶ τῶν ζώων διὰ τέλους πάντως καὶ πάντη, μηδενὸς ἑτέρου ποτὲ ἔτι προσδεῖσθαι, τὸ δὲ ἱκανὸν τελεώτατον ἔχειν.* Perfecte igitur sufficiens esse dicit illud quod nulla alia re egeat. Quae definitio optime quadrat in p. 20 D: *ΣΩ. Τί δέ; ἱκανὸν τὰγαθόν; ΠΡΩ. Πῶς γὰρ οὐ; καὶ πάντων γε εἰς τοῦτο διαφέρει τῶν ὄντων.* p. 67 A: *Καὶ μετὰ ταῦτά γε πάντων ἱκανώτατον τούτοις οὐδέτερον ἱκανὸν ἐφάνη. κ. τ. λ.\*)*

transfertur tamen non absurde neque ita ut a scriptoris ingenio abhorreat qui p. 26 B *ὁρθὴν κοινωνίαν* quam antea vocaverat ausus est deam appellare. Postremo sive probabitur sive improbabitur mea explicandi ratio hoc unum pro certo affirmaverim ex hoc loco nihil colligi posse de mente aliqua divina quae ab ea mente quae in ipso mundo inest diversa universum hoc procreavit. Quod qui existimarunt Stallbaumius et Zellerus Hist. phil. II, 1 p. 454 An. 2 in hunc dialogum aliena transtulerunt ex Timaei p. 30 B. *διὰ δὴ τὸν λογισμὸν τόνδε νοῦν μὲν ἐν ψυχῇ, ψυχὴν δὲ ἐν σώματι ξυριστὰς τὸ πᾶν ξυνετεκταίνετο, ὅπως ὅ τι κάλλιστον εἴη κατὰ φύσιν ἄριστόν τε ἔργον ἀπειρασμένως.* Quamquam horum quoque quae vera sit sententia ambigitur.

\*) Conclusio supra cf. p. 20 B. sqq.: facta quae hic repetitur sic procedit: si quid et mente et voluptate melius quod sit inventum erit menti primae voluptati secundae partes deferentur. Iam postquam summum bonum dictum est id esse quod omnium maxime sufficiat, neque mens neque voluptas sufficere videbatur. Qua ratione certissime approbatum est summum bonum neque mentem neque voluptatem esse utpote quarum utraque sufficientis et perfecti vi destituta sit. Ei vero quod utraque melius est mens multo affinior esse inventa est quam voluptas. Quae conclusionis forma in verbis qualia traduntur nullo modo inest. In omnibus enim codicibus praeter

Sed praeter hos duo extant loci, in quibus videri possit alia significatio obtinere p. 22 B. Πάνν μὲν οὖν, ὅτι τρεῖς μὲν βίον προϋτέθησαν, τοῖν δυοῖν δ' οὐδέτερος ἱκανὸς οὐδὲ αἰρετὸς οὔτ' ἀνθρώπων οὔτε ζώων οὐδενί. ΣΩ. Μῶν οὖν οὐκ ἤδη τούτων γε πέρι δῆλον ὡς οὐδέτερος αὐτῶν εἶχε τὰγαθόν; ἦν γὰρ ἂν ἱκανὸς καὶ τέλος καὶ πᾶσι φντοῖς καὶ ζώοις αἰρετὸς, οἷσπερ δυνατὸν ἦν οὔτως ἀεὶ διὰ βίου ζῆν. p. 60 D: Μῶν οὖν ἡμῖν αὐτῶν τότε πότερον ἱκανὸν ἔδοξεν εἶναί τῳ; In his enim v. ἱκανόν non videtur significare quod sibi ipsum sufficiat sed quod aliis. Certe in hoc posteriore necesse est talem vocabuli notionem statuere. Nam in priore non necesse esse facile evincitur: in altera enim ejus parte nullo modo fieri potest ut ἱκανὸς cum dativis illis conjungatur quoniam ei vocabulo τέλος a v. ἱκανός disjunguntur et collocatione sua ipsi ostendunt se ad solum adjectivum αἰρετός pertinere. Quare ne in priore quidem parte ubi collocatio verborum non obstat alia significatione illud accipere licet ita ut cum dativis istis construatur. Iam ad illum locum redeundum est qui solus cogere videtur ut ἱκανόν intelligamus id quod alii sufficit. Atque id ipsum quod solus et unus hanc notionem retinet miramur. Accedit quod locus ad quem ille refertur hanc significationem non habet cf. p. 20 C. Quae etsi per se fortasse minus valerent pondus tamen accipiunt quod ipsius loci non omnia plana et recta sunt. Offendimur enim quod dativus τῳ non solum duobus verbis a. v. ἱκανός disjungitur sed etiam uno eorum tali quod et ipsum cum dativo construatur. Quare idem melius auctor sic expressisset: ἔδοξεν ἱκανόν εἶναί τῳ. Atqui ita hoc verbum transponendum esse nemini probabo cum difficillima ratio emendandi sit quae per trajectionem verborum fit et faciliior via a

---

unum Bodlejanum legitur πάντων ἱκανώτατα τούτων οὐδέτερον ἱκανὸν ἔφανε. Ille autem cum scriptum habeat ἱκανώτατον verae scripturae vestigium servavit. Quam ut probabiliter coniciamus efficit quod Bekkerus annotavit in codice Frecentiore manu scriptum esse μετὰ ταῦτά γε εἰπὼν τὰγαθὸν πάντων — et quod Ficinus locum sic vertit: „praeterea cum dixissem bonum ipsum esse omnium sufficientissimum neutrum ex eis tamen sufficiens esse constitit.“ Quibus ductus etsi certi nihil statuerim tamen sic fere verba scribenda esse suspicor: καὶ μετὰ ταῦτά γε τὰγαθὸν εἰπόντι πάντων ἱκανώτατον τούτων οὐδέτερον ἱκανὸν ἔφαρη.

Ficino interprete commonstretur qui hunc locum sic in latinum sermonem transtulit: „visumne tunc nobis ex his alterutrum sufficiens esse?“ Qui quod v. τω omisit, aut negligentia aut iudicio in verum incidit: deleto enim isto τω omnia perspicua et plana sunt. Ita vero hos locos accuratius tractantibus eadem atque in ceteris vocabuli *ικανός* significatio apparuit ut jam ubicumque illud de summo bono praedicatur nihil denotare constet nisi id quod sibi sufficit. Nam unus quoque qui restat locus quamquam certi quicquam de eo affirmare non audeo tamen ab hac significatione non abhorreere videtur. Quem intellego p. 52 D. sic traditur: *Τί ποτε χρὴ φάναι πρὸς ἀλήθειαν εἶναι; τὸ καθαρὸν τε καὶ εἰλικρινὲς ἢ τὸ σφόδρα τε καὶ τὸ πολὺ καὶ τὸ μέγα καὶ τὸ ἱκανόν;* Quibus exemplis quoniam videtur satis comprobatum esse quid *ικανόν* hoc loco significet omittere possum exempla veluti p. 19 E.: *πρὶν ἂν τούτων τῶν λόγων πέρας ἱκανὸν γένηται τι δωρισθέντων.* Intelligitur enim tale *ικανόν* non esse quod sibi sed quod alii rei sufficiat.